



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН**

Победы пл., д. 1, г. Суворов,
Тульская область, 301430
Тел.: 8-920-278-08-02
E-mail: Olga.Halturina@tularegion.org
<https://suvorov.tularegion.ru>

27.04.2024 № 69-З

На № _____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Собрания депутатов
муниципального образования город
Чекалин Суворовского района
«Об исполнении бюджета
муниципального образования город
Чекалин Суворовского района
за 2023 год»**

1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: статьи 264.1, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 2.1. плана работы Ревизионной комиссии на 2024 год. Распоряжение председателя Ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский район от 13.03.2024 № 3-к.

2. Предмет экспертно-аналитического мероприятия: организация бюджетного процесса в муниципальном образовании город Чекалин Суворовского района, связанного с формированием и исполнением местного бюджета в 2023 году.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия использовались сведения органа местного самоуправления, предоставленные по запросу ревизионной комиссии, в том числе: решение Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин от 21.12.2022 № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка исполнения бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовский район за 2023 год. Определение достоверности и полноты отражения показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета в муниципальном образовании законодательству РФ.

4. Объект экспертно-аналитического мероприятия: администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

5. Анализируемый период: 2023 год, другие периоды (при необходимости).

6. Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 26.04.2024 по 27.04.2024.

Настоящее заключение подготовлено Ревизионной комиссией муниципального образования Суворовский район в исполнение статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании соглашения о распространении полномочий Ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский район, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Чекалин Суворовского района, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 21.11.2016 № 51-155, плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский район на 2024 год, по результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год.

В соответствии со статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в Ревизионную комиссию муниципального образования Суворовский район, представлена бюджетная отчетность для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района за 2023 год. Проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования город Чекалин

Суворовского района за 2023 год» представлен в Ревизионную комиссию 30.03.2023 года или в срок, не превышающий срока, установленного статьей 264.4 БК РФ.

Задачи внешней проверки:

- определение соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности муниципальным образованием;
- установление правильности и достоверности бюджетного учета и отчетности по исполнению местного бюджета;
- сопоставление отчетных данных по исполнению бюджета города Чекалина с показателями утвержденного бюджета;
- сопоставление отчетных показателей по исполнению бюджета с показателями сводной бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- сопоставление отчетных показателей по исполнению бюджета города Чекалина с данными бюджетного учета.

Для проведения внешней проверки в составе отчетности представлены следующие документы:

- ✓ Проект решения об исполнении бюджета с приложениями;
- ✓ Отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Чекалин за 2023 год (ф.0503117);
- ✓ Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- ✓ Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф.0503130);
- ✓ Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- ✓ Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- ✓ Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128).

- ✓ Пояснительная записка (ф.0503160), в составе пояснительной записки представлены следующие формы:
 - Причины увеличения просроченной задолженности;
 - Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169);
 - Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);
 - Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164);

- ✓ Формы отчетов по бюджетному учреждению.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Бюджет поселения сформирован на три календарных года, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с Уставом муниципального образования г. Чекалин Суворовского района.

В соответствии со ст. 215.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета обеспечивалось администрацией муниципального образования г. Чекалин Суворовского района, кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района и открытие лицевых счетов получателям средств бюджета города осуществлялось Отделом № 10 Управления Федерального казначейства по Тульской области.

Бюджетный процесс в муниципальном образовании город Чекалин Суворовского района осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 09.06.2008 № 1015-ЗТО «О бюджетном процессе в Тульской области», Решением Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 21.11.2016 № 51-155 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Чекалин Суворовского района».

В соответствии с Положением о бюджетном процессе полномочиями администрации муниципального образования г. Чекалин являются: составление бюджета и представление его главе муниципального образования город Чекалин; учет операций по кассовому исполнению бюджета муниципального образования; ежемесячное составление и представление в Финансово-экономическое управление администрации МО Суворовский район информации и отчета о кассовом исполнении бюджета МО г. Чекалин; санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования; подготовка проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования и др.

В соответствии с Уставом муниципального образования город Чекалин Суворовского района представительным органом местного самоуправления является Собрание депутатов (п.1 ст.24 Устава); исполнительно-распорядительным органом – администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

Межбюджетные отношения между муниципальным образованием город Чекалин Суворовского района регулируются Положением о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Суворовский район от 03.12.2009 39-10).

Бюджетный процесс в муниципальном образовании город Чекалин Суворовского района основывался на положениях Бюджетного кодекса РФ, бюджетного законодательства Тульской области, Устава муниципального образования город Чекалин Суворовского района, а также Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Чекалин Суворовского района.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности муниципального образования г. Чекалин проверено: соблюдение требований приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», инструкции, утвержденной Приказом Минфина от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», полнота и правильность заполнения отчетных форм, внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений), соответствие плановых показателей, указанных в годовой бюджетной отчетности за 2023 год, показателям решения Собрания депутатов МО г. Чекалин Суворовского района с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета 2023 года.

В 2023 году в соответствии со ст.264.2 БК РФ формирование сводной бюджетной отчетности муниципального образования город Чекалин Суворовского района осуществлялось главным распорядителем бюджетных средств - администрацией муниципального образования город Чекалин Суворовского района на основании бюджетной отчетности подведомственных получателей: МКУ «Сектор», МБУ «Чекалинский городской Дом культуры». Главным администратором расходов по ведомственной структуре с кодом 871 является администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

На 2023 год бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района утвержден Решением Собрания депутатов от 21.12.2022 г. № 73-230 до начала финансового года, что соответствует статье 187 БК РФ.

Первоначально решением о бюджете МО город Чекалин Суворовского района на 2023 год бюджет утвержден:

по доходам в сумме 14 298,52254 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 1 996,95300 тыс. рублей, безвозмездные поступления –12 301,56954 тыс. рублей;

по расходам в сумме 14 398,37019 тыс. рублей;

дефицит 99,84765 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Ограничение по размеру дефицита бюджета (в 5%), установленное пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Анализ порядка внесения изменений в Решение о бюджете поселения показывает, что изменения вносились в соответствии со структурой бюджета, бюджетной

классификацией Российской Федерации. При внесении изменений в ведомственную и функциональную структуру расходов бюджета, соответствующие изменения вносились в основные характеристики бюджета: объем доходов, расходов, размер дефицита бюджета, размер резервного фонда, объем муниципального долга. На протяжении 2023 года изменения в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района вносились два раза, решениями от 17.08.2023 № 81-262, от 26.12.2023 № 8-22.

Анализ внесения изменений и уточнений в бюджет МО г. Чекалин представлен в таблице № 1.

Сравнительный анализ показателей утвержденного и уточненного плана 2023 года представлен в таблице № 2.

Принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов, установленные статьями 33 и 35 Бюджетного Кодекса, соблюдались в течение всего 2023 года.

С учетом изменений, внесенных Решениями Собрании депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района в бюджет 2023 года, доходы бюджета утверждены в сумме 16 604,00405 тыс. рублей, расходы - в сумме 16 763,25574 тыс. рублей, дефицит- 159,25169 тыс. рублей. Основные параметра бюджета соответствуют решению Собрании депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 21.12.2022 № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции от 26.12.2023 г. № 8-22. Изменения по отношению к началу года составили, доходы увеличились на 2 305,48151 тыс. рублей, или на 16,1 %, расходы увеличились на 2 364,88555 тыс. рублей или на 16,4 %. Анализ изменений основных характеристик бюджета показал, что в отчетном периоде соблюдался принцип достоверности бюджета, который означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета (ст.37 БК РФ).

Кассовое исполнение бюджета города за 2023 год составило: по доходам 15 969,43109 тыс. рублей, по расходам 15 850,33061 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 119,10028 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей утверждённого и уточнённого плана 2023 года представлен в таблице № 3.

Анализ бюджетной отчетности муниципального образования город Чекалин Суворовского района

Анализ и оценка форм бюджетной отчетности

Проверка бюджетной отчетности проведена на соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и срокам предоставления, соответствие показателей бюджетной отчетности решению о бюджете, сводной бюджетной росписи, регистрам бухгалтерского учета, проверка внутридокументальной и междокументальной согласованности показателей форм бюджетной отчетности, определение степени выполнения бюджетных назначений, подтверждающих достоверность показателей бюджетной отчетности, формирование выводов о достоверности показателей бюджетной отчетности и предложений о необходимости их корректировки в случае установления фактов недостоверности показателей бюджетной отчетности, подготовка заключения о внешней проверке годовой бюджетной отчетности

Баланс исполнения бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района (ф. 0503120) сформирован Администрацией муниципального образования Суворовский район, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным. Показатели отражены в Балансе (ф. 0503120) в разрезе бюджетной деятельности (графы 3,

б), средств во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя (графы 5, 8) на начало года (группа граф 3 - 5) и конец отчетного периода (группа граф 6 - 8), соответственно. При проверке путем сопоставления остатков средств на счетах баланса на конец, предшествующего проверяемому периоду и на начало отчетного периода расхождений не установлено.

Баланс исполнения бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 01 января 2023 года содержит данные о стоимости активов, обязательств и финансовых результатов на начало года и на конец года (пункты 109-115 Инструкции №191н).

Анализ раздела **1 баланса «Нефинансовые активы»** показал, балансовая стоимость основных средств на начало года составляла 534 395,00 рублей, на конец года составила 452 342,00 рубля, т.е. снизилась на 82 053,00 рубля. Амортизация основных средств на начало года составляла 534 395,00 рублей, на конец отчетного периода 452 342,00 рубля. Данные соответствуют сведениям о движении нефинансовых активов по форме 0503168.

Непроизведенные активы (строка 070), как на начало отчетного периода отсутствуют, на конец отчетного периода составили 240 992,70 рубля, что соответствует строке 150 сведениям о движении нефинансовых активов по форме 0503168.

Согласно данным баланса по счету 010500000 «Материальные запасы» остатки на начало года составляли 279 658,00 рублей, на конец года материальные запасы увеличились на 384 053,08 рубля и составили 663 711,08 рублей, что соответствует представленным «Сведениям о движении нефинансовых активов» по строке 190 формы 0503168 и строке 360 «чистое поступление материальных запасов» отчета ф.0503121.

В соответствии с пунктом 166 Инструкции в представленной в составе отчетности ф.0503168 заполнен Раздел 2 "Нефинансовые активы, составляющие имущество казны" который формируется органами государственной власти, органами местного самоуправления, осуществляющими в рамках своей компетенции права и обязанности собственника имущества по учету имущества казны. Данные, представленные в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют данным баланса ф.0503120.

Анализ раздела **II баланса «Финансовые активы»** остаток на конец года по строке «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства», составил 238 086,95 рублей, из них средства во временном распоряжении в сумме 74 313,13 рублей. Данная сумма отображена в Активе Баланса по строке 210, а в Пассиве по строке 430, в графе средства во временном распоряжении данная сумма не отражена.

По строке 250 баланса «Дебиторская задолженность по доходам» увеличилась на 21 050,25 рублей, и на конец отчетного периода равна 75 721,42 рубль, что соответствует Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).

Увеличение дебиторской задолженности по балансу сложилось в сумме – 21 050,25 рублей, что соответствует чистому увеличению прочей дебиторской задолженности, отраженной по строке 480 отчета о финансовых результатах формы 0503121.

Исходя из данных баланса (ф.0503120) установлено, что кредиторская задолженность по строке 550 раздела **III баланса «Обязательства»** на начало года составляла 616 414,55 рублей, по состоянию на 01.01.2024г. задолженность уменьшилась на 229 935,72 рублей и составила 310 757,41 рублей, что соответствует представленным «сведениям по кредиторской задолженности» ф.0503169, но не соответствует отчету о бюджетных обязательствах ф.0503128, где сумма принятых денежных обязательств равна нулю.

По строке 510 отражены доходы будущих периодов, которые на конец года составят 75 721,42 рубль.

Показатели строки 700 баланса соответствуют идентичным показателям строки 350 баланса.

На забалансовых счетах учреждений числится:

- имущество, полученное в пользование остаток на конец отчетного периода в сумме: 1 433 138,34 рублей;
- обеспечение исполнения обязательств остаток на конец отчетного периода составил 220 141,15 рубль;
- имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) остаток на конец отчетного периода составил 2 839 376,40 рублей.
- имущество, переданное в безвозмездное пользование остаток на конец отчетного периода составил 10 830 178,78 рублей.

В составе бюджетной отчетности представлены «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168). Информация в сведениях содержит обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов субъекта бюджетной отчетности. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) представлены в соответствии с пунктом №167 Инструкции. Приложения составлены отдельно по дебиторской и по кредиторской задолженности отдельно по видам деятельности.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен в соответствии с требованиями пункта 75 инструкции № 191н. Показатели граф 4, 5, и 10 расходов бюджета отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 6 Отчета об исполнении бюджета (0503117). Бюджетные обязательства сверх утвержденных бюджетных ассигнований в проверяемом периоде не принимались.

Согласно представленного для проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета ф. 0503117 поступило доходов за 2023 год администратором, которых является администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района всего – 15 969 431,09 рубль, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 16 604 004,05 рублей, что составляет 96,2 % утвержденных бюджетных назначений.

Исполнение по расходам бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района строка 200 отчета сложилось в сумме 15 850 330,81 рублей или 94,6 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 16 763 255,74 рублей, что соответствует решению о бюджете. Объем неисполненных бюджетных ассигнований составил 912 924,93 рублей и равен объему неисполненных лимитов бюджетных обязательств.

Доходы, расходы и результат исполнения бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района представленные в отчете за 2023 год соответствуют решению о бюджете муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в редакции от 26.12.2023 г. № 8-22.

Данные отчета формы 0503117 сопоставлены с отчетом формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах».

Отчет о движении денежных средств – форма по ОКУД 0503123 соответствует форме, утвержденной Инструкцией №191н. В разделе 3 «Изменение остатков средств» отражено поступление и выбытие денежных средств, изменение остатков средств (с учетом суммы средств во временном распоряжении) на сумму – 119 100,28 рублей), что соответствует чистому поступлению денежных средств в отчете о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) по строке 430.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

За 2023 год в бюджет муниципального образования г. Чекалин Суворовского района поступили доходы в сумме 15 969,43109 тыс. рублей (с учетом безвозмездных поступлений), что составляет 96,2 % к утвержденному плану.

В течение финансового года в бюджет муниципального образования город Чекалин

Суворовского района два раза вносились изменения. Согласно решения Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 26.12.2023 № 8-22 «О внесении изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 21.12.2022 № 73-230 «Об утверждении бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» общий объем доходов составил 16 604,00405 тыс. рублей. Анализ внесенных изменений в 2023 году в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района в части налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений показал следующее.

В 2023 году в решение о бюджете муниципального образования изменения вносились 2 раза (решения Собрания депутатов МО город Чекалин Суворовского района от 17.08.2023 № 81-262, от 26.12.2023 № 8-22). На основании вышеуказанных решений о бюджете муниципального образования основные параметры бюджета изменялись согласно таблицы № 1.

Доходы бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района по сравнению с первоначальным планом увеличились на 2 305,48151 тыс. рублей. Решением Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин от 21.12.2022 № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

Анализ изменения бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год в разрезе отдельных источников доходов представлен в таблице 3.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета МО г. Чекалин сформированы за счет поступлений по налогу на доходы физических лиц, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу, доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, штрафов, санкций, возмещения ущерба, в соответствии с нормативами отчислений от федеральных и местных налогов, установленных БК РФ (статьи 61, 62 БК РФ).

В 2023 году доходы бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района выполнены на 96,2 процента к плану года и составили 15 969,43109 тыс. рублей, по сравнению с 2022 годом поступление доходов увеличилось на 2 920,11739 тыс. рублей, за счет увеличения всех видов доходов. Налоговые и неналоговые доходы увеличились на 129,27879 тыс. рублей. Одним из основных источников, формирующих налоговые доходы бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района являются имущественные налоги. Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района утверждены выше уровня поступлений 2022 года на 106,47690 тыс. рублей. По налоговым и неналоговым доходам исполнение плановых показателей составило 101 процент, по безвозмездным поступлениям план выполнен на 95,4 процента.

Сравнительный анализ доходов бюджетов по доходам 2022 и 2023 годов

Анализ бюджета МО г. Чекалин Суворовского района за 2022-2023 годы в разрезе отдельных источников доходов представлен в таблице № 4.

Удельный вес исполнения по доходам за 2022-2023 годы

Таблица 5

Показатели	Кассовое исполнение 2022 г. тыс. рублей	Удельный вес доходов 2022 г. %	Кассовое исполнение 2023 г. тыс. рублей	Удельный вес доходов 2023г. %	Изменения удельного веса доходов в 2023 году к

					2023 году
1	2	3	4	5	6
Всего доходов:	13049,31370	100	15969,43109	100	x
<i>Налоговые и неналоговые в т. ч.:</i>	<i>2185,08610</i>	<i>16,7</i>	<i>2314,36489</i>	<i>14,5</i>	<i>-2,2</i>
Налоговые	1715,07696	13,1	1890,63085	11,8	-1,3
Неналоговые	470,00914	3,6	423,73404	2,6	-1,0
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>10864,22760</i>	<i>83,3</i>	<i>13655,06620</i>	<i>85,5</i>	<i>+2,2</i>

Анализ исполнения доходной части бюджета 2023 года показал, что произошло уменьшение налоговых и неналоговых поступлений по сравнению с предыдущим 2022 годом на 129,27879 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом в 2023 году в доходах бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района удельный вес налоговых и неналоговых доходов сократился на 2,2 процента (с 16,7 в 2022 году до 14,5 в 2023 году), соответственно удельный вес безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году вырос на 2,2 процента (с 83,3 % в 2022 году до 85,5 % в 2023 году).

Налоги на прибыль, доходы

В 2023 году в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района доходы по коду 000 1 01 00000 00 0000 000 бюджетной классификации доходов Российской Федерации «Налоги на прибыль, доходы» поступили в размере 465,16222 тыс. рублей или 107,6 процента к плану года.

Администратором поступлений этого вида налогов является Управление Федеральной налоговой службы по Тульской области.

Налоги на имущество

В 2023 году поступления в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района по налогам на имущество по коду 000 1 06 00000 00 0000 000 сложились ниже плановых назначений на 38,48137 тыс. рублей или на 2,8 процента и составили 1 425,46863 тыс. рублей, в том числе:

- налог на имущество физических лиц – 238,92210 тыс. рублей,
- земельный налог – 1 186,54653 тыс. рублей.

Поступление доходов в 2023 году по отношению к 2022 году представлено в таблице:

Наименование показателя	Исполнено 2022 год тыс. рублей	Исполнено 2023 год тыс. рублей	Отклонение гр.3-гр.2
1	2	3	4
налог на имущество физических лиц	197,48364	238,92210	+ 41,43846
земельный налог	1 048,71124	1 186,54653	+ 137,83529

Из таблицы следует, что поступление налога на имущество физических лиц увеличилось в 2023 году по отношению к 2022 году на 41,43846 тыс. рублей, земельного налога увеличилось на 137,83529 тыс. рублей.

Администратором поступлений этого вида налогов Управление Федеральной налоговой службы по Тульской области.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

В 2023 году в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района поступило доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 182,74132 тыс. рублей, что выше плановых назначений на 11,1 %.

Администратором поступлений данного вида доходов является администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

В 2023 году в бюджет муниципального образования город Чекалин Суворовского района поступило доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 240,99270 тыс. рублей, что выше плановых назначений на 10,19270 тыс. рублей или на 4,4 процентов, и ниже поступления 2022 года на 67,40913 тыс. рублей.

Администратором поступлений данного вида доходов является администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района.

За счет безвозмездных поступлений в 2023 году исполнено 85,5 процента доходов бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района. В 2023 году безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования г. Чекалин зачислены в сумме 13 655,06620 тыс. рублей (95,4 % к уточненному плану 2022 года), в том числе:

- дотации – 1 983,78700 тыс. рублей (100% от плановых назначений 2023 года, в том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (за счет средств бюджета МО Суворовский район) -1 649,48700 тыс. рублей.

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (за счет средств федерального бюджета)- 148,01905 тыс. рублей (100% от плановых назначений 2023 года)

- иные межбюджетные трансферты – 11 523,26015 тыс. рублей при плане 12 180,63500 тыс. рублей или 94,6 %).

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г.ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

За 2023 год исполнение расходов бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района составило в сумме 15 850,33081 тыс. рублей, при утвержденном плане 16 763,25574 тыс. рублей, что составляет 94,6 процента к плану года.

В соответствии с решением о бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год главным распорядителем бюджетных средств (ГРБС являлась администрация муниципального образования г. Чекалин Суворовского района). Бюджетополучателями средств бюджета городского поселения являлись: администрация муниципального образования г. Чекалин Суворовского района, муниципальное казенное учреждение «Сектор», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чекалинский городской дом культуры».

Разработка проекта бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлялась в соответствии с положениями ст.87 БК РФ с использованием данных реестра расходных обязательств, в соответствии со ст. 215.1 БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Изменения в расходную часть бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района в отчетном 2023 году вносились 2 раза. Сведения об основных предлагаемых изменениях расходов бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год с учетом уточнений по разделам бюджетной

классификации приведены в таблице 1.

Анализ изменений расходной части бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год, показал, что относительно параметров утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования г. Чекалин Суворовского района от 21.12.2022 г. № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 26.12.2023 № 73-230) бюджетные ассигнования **увеличены** на 2 364,88555 тыс. рублей, по следующим разделам бюджетной классификации расходов:

- ✓ Общегосударственные вопросы на 1 855,73228 тыс. рублей или на 34,3 %;
- ✓ национальная оборона на 4,87151 тыс. рублей или на 3,4%;
- ✓ жилищно-коммунальное хозяйство на 317,52994 тыс. рублей или на 23,2 %;
- ✓ культура и кинематография на 195,77900 тыс. рублей или на 10,2%.

В бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района в отчетном 2023 году предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирование 7 муниципальных программ в объеме **9 323,32276** тыс. рублей. Кассовые расходы составили **8 529,57196** тыс. рублей или 91,5% от плана. Уровень исполнения ниже 100,% от плана отмечается по муниципальным программам: «Модернизация и развитие автомобильных дорог города Чекалин Суворовского района» - 87,9 %, «Организация благоустройства и содержание территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района» - 91,3 %, «Развитие культуры города Чекалин Суворовского района» - 91,3% . В составе бюджетной отчетности не представлены сведения по оценке результативности и эффективности реализации муниципальных программ города за 2023 год.

Сведения об объемах финансирования расходов на выполнение муниципальных программ в разрезе программ

Таблица 6

Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2023 год тыс. рублей	Исполнено за 2023 год	
		тыс. рублей	%
«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в городе Чекалин Суворовского района»	5453,75000	4796,37523	87,9
«Защита населения и территорий города Чекалин Суворовского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	38,97282	38,97282	100
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Чекалин Суворовского района»	24,20000	23,65195	97,7
«Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан города Чекалин Суворовского района»	55,15140	55,15140	100
«Организация благоустройства и содержание территории»	1 548,55354	1 413,14975	91,3
Реализация проекта «Энергоэффективность города Чекалин Суворовского района»	80,02500	80,02500	100
«Развитие культуры города Чекалин Суворовского района»	2 122,67000	2 122,24581	91,3
Итого	9 323,32276	8 529,57196	91,5

В соответствии с данными отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района (форма 0503117) исполнение бюджета

города по расходам составило 15 850,33081 тыс. рублей или 94,6 % к плановому значению, к уровню 2022 года расходы бюджета увеличились на 998,01438 тыс. рублей.

Показатели уточненной сводной бюджетной росписи по расходам в редакции от 26.12.2023 г. № 8-22 составляют 16 763,25574 тыс. рублей, что соответствует объему расходов в представленном отчете и утвержденному Решением о бюджете на 2023 год.

Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района в разрезе разделов функциональной классификации расходов бюджета Российской Федерации представлен в таблице 7.

По отчету об исполнении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год расходы бюджета исполнены в сумме 15 850,33081 тыс. рублей, что на 912,92493 тыс. рублей или 5,4 процента меньше расходов бюджета, утвержденных решением от 21.12.2022г. № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в редакции от 26.12.2023 № 8-22. Низкий процент освоения средств бюджета города составляет по разделу «Национальная экономика» 88,1 %.

Данные о структуре расходов бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района, сложившейся в 2022 и 2023 годах приведены в таблице 8.

Наибольшая доля расходов в общей сумме расходов, исполненных в 2023 году составила по разделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 7 142,54775 тыс. рублей или 45,1%, в сравнении с 2022 годом, сумма расходов увеличилась на 741,23948 тыс. рублей, в процентном отношении к общей сумме расходов увеличилась на 2 процента. Наименьшая доля расходов приходится на раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,2 процента.

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

В бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» последним уточнением бюджета города были предусмотрены расходы в сумме 7 262,26993 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 7 142,54775 тыс. рублей или 98,4 процента.

По подразделу 0111 «Резервный фонд» были предусмотрены средства 41,90000 тыс. рублей, расходования средств резервного фонда в отчетном году не было.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» кассовые расходы составили 3 922,59472 тыс. рублей или 99,4 % от плана. На муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования город Чекалин Суворовского района» освоение денежных средств в сумме 23,65195 тыс. рублей, на содержание МКУ «Сектор» в бюджете исполнение составило 3 898,94277 тыс. рублей.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

В бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» на 2023 год были запланированы денежные средства в сумме 148,01905 тыс. рублей (субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты), кассовое исполнение составило 148,01905 тыс. рублей или 100,0 процентов к плановым назначениям.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

В бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района по данному разделу предусмотрены расходы на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий. Расходы запланированы в сумме 38,97282

тыс. рублей, на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории города Чекалина от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в рамках подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий природного и техногенного характера», фактическое исполнение составило 100,0% или 38,97282 тыс. рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

В данном разделе предусмотрены расходы на подраздел 0409 «дорожное хозяйство (дорожные фонды) на содержание и ремонт дорог. При плане 5 507,59400 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 4 850,21923 тыс. рублей или на 88,1 % от плана, на реализацию муниципальной программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в городе Чекалин Суворовского района» как иные межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2023 году были утверждены бюджетные ассигнования в сумме 1 683,72994 тыс. рублей, исполнение 1 548,32615 тыс. рублей, в том числе на «коммунальное хозяйство» при плане 55,15140 тыс. рублей, исполнено 100 % или 55,15140 тыс. рублей, на «благоустройство» - расходы составили 1 493,17475 тыс. рублей или 91,7 % от плана в сумме 1 628,57854 тыс. рублей. Мероприятия по Жилищно-коммунальному хозяйству в 2023 году направлены на обеспечение мероприятий в рамках муниципальных программ: «Энергоэффективность в городе Чекалин Суворовского района», «Создание условий для обеспечения качественными услугами коммунального хозяйства граждан города Чекалин Суворовского района», «Организация благоустройства и содержание территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района».

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

Расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография» запланированы ассигнования в сумме 2 122,67000 тыс. рублей. Фактическое исполнение расходов составило 2 122,24581 тыс. рублей или 100 % от плана. Средства направлены на обеспечение культурно-досуговой деятельности в рамках муниципальной программы «Развитие культуры город Чекалин Суворовского района».

Дефицит бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района

В бюджете муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год было предусмотрен дефицит бюджета в сумме 159,25169 тыс. рублей (решение Собрания депутатов муниципального образования г. Чекалин Суворовского района от 21.12.2022 г. № 73-230 «Об утверждении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 26.12.2023 № 8-22). Бюджет города за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 119,10028 тыс. рублей. В составе источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению 7 к решению Собрания депутатов МО г. Чекалин Суворовского района планировалось привлечение кредитов кредитных организаций и бюджетных кредитов на сумму 114,57815 тыс. рублей. Программа муниципальных внутренних заимствований (приложение № 5 к бюджету) также предусматривала привлечение кредитов кредитных организаций и бюджетных кредитов. Кредиты в отчетном 2023 году администрацией муниципального образования город Чекалин не привлекались. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере -119,10028 тыс. рублей соответствует строке 4000 «Отчету о движении денежных средств» формы 0503123.

По итогам исполнения местного бюджета за 2023 год превышение совокупных доходов над совокупными расходами, профицит бюджета составил 5,1 %.

Проведенная Ревизионной комиссией муниципального образования Суворовский район в рамках статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г. Чекалин Суворовского района» внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год, позволяет сделать следующие **выводы**:

Бухгалтерская отчетность составлена с нарушениями приказа 191н от 28.12.2010 «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», а именно:

- Анализ раздела **II баланса «Финансовые активы»** остаток на конец года по строке «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства», составил 238 086,95 рублей, из них средства во временном распоряжении в сумме 74 313,13 рублей. Данная сумма отображена в Активе Баланса по строке 210, а в Пассиве по строке 430, в графе средства во временном распоряжении данная сумма не отражена;

- Исходя из данных баланса (ф.0503120) установлено, что кредиторская задолженность по строке 550 раздела **III баланса «Обязательства»** на начало года составляла 616 414,55 рублей, по состоянию на 01.01.2024г. задолженность уменьшилась на 229 935,72 рублей и составила 310 757,41 рублей, что соответствует представленным «сведениям по кредиторской задолженности» ф.0503169, но не соответствует отчету о бюджетных обязательствах ф.0503128, где сумма принятых, денежных обязательств равна нулю;

- не предоставлена Справка по заключению учреждением счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110).

В соответствии с пунктом 152 Инструкции Пояснительная записка (ф. 0503160) оформляется субъектом бюджетной отчетности с периодичностью, установленной для Таблиц (Приложений) из состава Пояснительной записки (ф. 0503160).

В нарушение вышеуказанного пункта Инструкции к пояснительной записке отсутствуют следующие формы:

- Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица 4);
- Сведения об исполнении текстовых статей закона о бюджете (Таблица3);
- Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178).

В составе бюджетной отчетности не представлены сведения по оценке результативности и эффективности реализации муниципальных программ города за 2023 год.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района за 2023 год по результатам внешней проверки признан условно достоверным.

В результате проведенной внешней проверки проекта решения Собрания депутатов муниципального образования г. Чекалин Суворовского района «Об исполнении бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год» положений, препятствующих его принятию в качестве закона, Ревизионной комиссией муниципального образования Суворовский район не установлено, и проект может быть рекомендован к принятию.

**Председатель
Ревизионной комиссии
муниципального образования
Суворовский район**



О.В. Халтурина

Анализ внесения изменений и уточнений бюджета МО г. Чекалин Суворовского района на 2023

Таблица 1
тыс.рублей

№ п/п	Дата	Номер решения	Налоговые и не налоговые поступления	Безвозмездные поступления	Всего Доходы	Отклонения по доходам от предыдущего уточнения	Расходы	Отклонения по расходам от предыдущего уточнения	Дефицит (-) Профицит (+)
	21.12.2022	73-230	1 996,95300	12 301,56954	14298,52254		14398,37019		-99,84765
1	17.08.2023	81-262	2929,15300	12306,44105	15235,59405	937,07151	15426,72524	1028,35505	-191,13119
2	26.12.2023	8 22	2291,56300	14312,44105	16604,00405	1368,41000	16763,25574	1336,53050	-159,25169

Анализ изменения бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района за 2023 год в разрезе отдельных источников доходов

Таблица 3

Наименование доходов	Утверждено решение от 21.12.2022 73-230 тыс. рублей	Утверждено решение от 17.08.2023 81-262 тыс. рублей	Утверждено решение от 26.12.2023 8-22 тыс. рублей	Отклонение показателей от утвержденных решением гр.4-гр.2 тыс. рублей	Отклонение в % гр.5/гр.2
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы:	1996,95300	2929,15300	2291,56300	+294,61000	14,8
Налог на доходы физических лиц	432,31300	432,31300	432,31300	0	0
Налоги на имущество	1276,80000	2199,00000	1463,95000	187,15000	14,7
Штрафы	10,00000	10,00000	0,00000	-10,00000	-100
Доходы от использования имущества, находящегося в государств. и муниципальной собственности	145,84000	155,84000	164,50000	18,66000	12,8
Доходы от оказания платных услуг	2,00000	2,00000	0,00000	-2,00000	-100
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	130,00000	130,00000	230,80000	+100,80000	77,5
Безвозмездные поступления	12301,56954	12306,44105	14312,44105	+2010,87151	16,3
Дотации	1983,78700	1983,78700	1983,78700	0	0
Субвенции	143,14754	148,01905	148,01905	4,87151	3,4
Иные межбюджетные трансферты	10174,63500	10174,63500	12180,63500	2006,00000	19,7
Всего:	14298,52254	15235,59405	16604,00405	+2305,48151	16,1

Сравнительный анализ показателей утверждённого и уточнённого плана 2023года

Таблица 2

Параметры	Доходы тыс. рублей			Расходы тыс. рублей	Дефицит тыс. рублей
	Налоговые и неналоговые	Безвозмездные поступления	всего		
Утверждённый план 21.12.2022 № 73-230	1996,95300	12301,56954	14 298,5225 4	14 398,37019	-99,84765
Уточнённый план 26.12.2023 № 8-22	2291,56300	14312,44105	16 604,0040 5	16 763,25574	-159,25169
Отклонение от утверждённого плана	+ 294,61000	+ 2010,87151	+ 2 305,48151	+ 2364,88555	- 59,40404
%	14,8	16,3	16,1	16,4	x
Кассовое исполнение	2 314,36489	13 655,06620	15 969,4310 9	15850,33081	119,10028
Отклонение от утвержденного плана	317,41189	+ 1 353,49666	+1670,9085 5	+ 1 451,96062	218,94793
% к утверждённому плану	115,6	111	111,7	110,1	x
Отклонение от уточненного плана	22,80189	- 657,37485	-634,57296	-912,92493	278,35197
% к отчету	101	95,4	96,2	94,6	x

**Анализ бюджета муниципального образования г. Чекалин Суворовского района
за 2022-2023 годы в разрезе отдельных источников доходов**

таблица 4

Доходы бюджета МО г. Чекалин	Исполнено в 2022 году тыс. рублей	Утвержден- ный план на 2023 год тыс. рублей	Исполнено на 01.01.2023г тыс. рублей	Отклонение гр.4-гр.3 тыс. рублей	Процент исполнения к факту 2023 г. %	Процент исполнения 2023г. к факту 2022 г. %
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы	2185,08610	2291,56300	2314,36489	22,80189	101,0	105,9
Налоги на доходы физических лиц	468,88208	432,31300	465,16222	32,84922	107,6	99,2
Налоги на имущество, в том числе	1246,19488	1463,95000	1425,46863	-38,48137	97,4	114,4
Налог на имущество физ. лиц	197,48364	231,00000	238,9221	7,92210	103,4	121,0
Земельный налог	1048,71124	1232,95000	1186,54653	-46,40347	96,2	113,1
Доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности	161,60731	164,50000	182,74132	18,24132	111,1	113,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	308,40183	230,80000	240,99270	10,19270	104,4	78,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,0	0,0
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,00000	0,00000	0,00002	0,00002	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	10864,2276	14312,44105	13655,06620	-657,37485	95,4	125,7
Дотации		1983,78700	1983,78700	0,00000	100,0	
Субвенции		148,01905	148,01905	0,00000	100,0	
Иные межбюджетные трансферты		12180,635	11523,26015	-657,37485	94,6	
ВСЕГО ДОХОДОВ	13049,31370	16604,00405	15969,43109	-634,57296	96,2	122,4

Анализ исполнения расходов бюджета МО г. Чекалин на 2023 год в разрезе разделов бюджетной классификации

таблица 7

Наименование раздела	Исполнение бюджета за 2022 год тыс. рублей	Утверждено на 2023 год с учетом изменений тыс. рублей	Исполнено на 01.01.2024 тыс. рублей	Отклонения 2023 год тыс. рублей	Исполнение в % 2023 год тыс. рублей
Общегосударственные вопросы	6401,30827	7262,26993	7142,54775	119,72218	98,4
Национальная оборона	128,98390	148,01905	148,01905	0,00000	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	63,14525	38,97282	38,97282	0,00000	100,0
Национальная экономика	4548,27370	5507,59400	4850,21923	657,37477	88,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	1697,91654	1683,72994	1548,32615	135,40379	92,0
Культура и кинематография	2012,68877	2122,67000	2122,24581	0,42419	100,0
Итого расходов	14852,31643	16763,25574	15850,33081	912,92493	94,6

Структура исполнения расходов бюджета МО г. Чекалин на 2023год в разрезе разделов бюджетной классификации

таблица 8

Наименование показателя	раздел	2022		2023		отклонения	
		сумма тыс. рублей	структура %	Сумма тыс. рублей	структура %	гр.5-гр.3 тыс. рублей	гр.6-гр.4 %
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	0100	6401,30827	43,1	7142,54775	45,1	741,23948	2,0
Национальная оборона	0200	128,98390	0,9	148,01905	0,9	19,03515	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	63,14525	0,4	38,97282	0,2	-24,17243	-0,2
Национальная экономика	0400	4548,27370	30,6	4850,21923	30,6	301,94553	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1697,91654	11,4	1548,32615	9,8	-149,59039	-1,7
Культура и кинематография	0800	2012,68877	13,6	2122,24581	13,4	109,55704	-0,2
Итого расходов		14852,31643	100	15850,33081	100,0	998,01438	x